 КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ ФАЛЕНСКОГО РАЙОНА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Свободы, 65,  п. Фаленки  Кировской  обл., 610500, тел (833-32) 2-20-02

факс  (833-32) 2-11-30,  E-mail: kskfalenki@YANDEX.RU

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам внешней проверки исполнения бюджета муниципального образования Петруненское сельское  поселение  за 2018 год

«_28_» мая  2019 года                                                                          № _5_ 
При подготовке заключения на  исполнение бюджета муниципального образования Петруненское сельское поселение (далее – сельское  поселение) за 2018 год учитывались требования Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Петруненское сельское поселение утвержденного решением Петруненской  сельской  Думы от 06.11.2013  № 9/43 , далее – Положение о бюджетном процессе.
К проекту решения об исполнении бюджета за 2018 год в адрес контрольно – счетной комиссии Фаленского района  представлены приложения, в соответствии с Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191н.
По доходам бюджет поселения исполнен в 2018 году в сумме 2971,70 тыс. руб. ( 98,5 % от плана), по расходам в сумме 2913,7 тыс. руб. (93,6 % от плана), профицит бюджета составил 58,0 тыс. руб. 
I. Внешняя проверка бюджетной отчетности.   
Соблюдение бюджетного законодательства при исполнении бюджета
Проведенной проверкой установлено, что представленная бюджетная отчетность соответствует формам, установленным Инструкцией о порядке составления и предоставления годовой,  квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом от 28 декабря 2010 г. № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности, об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция 191н). 

Проверкой установлено, что отчет об исполнении бюджета не утвержден на  Петруненской сельской Думе, а принят к сведению. В соответствии с  абзацем первым статьи 264.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации решением об исполнении бюджета утверждается отчет об исполнении бюджета за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета.
II. Формирование и исполнение доходной части бюджета                                     Петруненское сельского  поселения за 2018 год
В целом, доходная часть бюджета поселения составила 2971,7 тыс.  руб. или 98,5 %  к утвержденным бюджетным назначениям 2018 года (в 2017 году соответственно 100,8%). 
 Наибольший удельный вес  в общей сумме фактически полученных по итогам 2018 года доходов составляют безвозмездные поступления в бюджет поселения  2039,9 тыс. руб.(100% плана), собственные налоговые и неналоговые поступления составили 931,8 тыс. руб. (95,5%плана). 
Оценка поступления в бюджет района налоговых и неналоговых доходов.

Основными собственными доходами бюджета поселения в 2018 году стали:

· налог на доходы физических лиц в сумме 116,7 тыс. руб. (в 2017 году -119,8 тыс. руб.);
· акцизы на подакцизные товары – 94,5 тыс. рублей (в 2017 году – 194,3тыс. руб.);
· земельный налог в сумме 48,7 тыс. руб. (в 2017 году – 48,7 тыс. руб.);
В 2018 году доходы бюджета поселения по собственным доходам исполнены на 95,5% от утверждённого плана (в 2017 соответственно на 103,5%) .
Безвозмездные поступления  муниципальному образованию

Безвозмездные поступления муниципального образования Петруненское сельское поселение составили 2039,9тыс. руб., что составляет 68,6 % всех доходов бюджета поселения ( в 2017 году – 76,93%).
В структуре безвозмездных поступлений доля субсидий – 46,99%,  дотаций составила  16,415,4%, прочие МБТ –33,3%. 
III. Анализ исполнения расходной части бюджета поселения
С учётом внесённых в бюджет изменений плановые расходы года составили 3114,3 тыс. руб. (в 2017 году 1880,7 руб.). Фактическое исполнение бюджета поселения  по расходам составило 2913,7 тыс. руб. или 93,6% (в 2017 году 11796,73тыс.  руб. или 95,5 %) к плановым показателям. 
Анализ структуры бюджета показал, что наибольший удельный вес в общей сумме расходов бюджета 2018 года составили следующие разделы:

· общегосударственные расходы – 1127,3 тыс. руб
· социальная политика – 130,2 тыс. руб.
· Жилищно- коммунальное хозяйство- 1481,3 тыс.руб.
Анализируя исполнение бюджета поселения за 2018 год необходимо отметить, что наибольший удельный вес в общей сумме расходов бюджета по прежнему приходится на финансирование общегосударственных вопросов  - 38,68% . 
Сведения об исполнении муниципальных целевых программ.
В 2018 году за счёт средств бюджета поселения осуществлялась реализация трех  Муниципальных программ.

- «Развитие муниципального управления Петруненского сельского поселения Фаленского района» на 2014 – 2018 годы.  Плановые ассигнования по реализации данной программы предусмотрены в сумме 1359,4тыс. руб. и освоены  в сумме 1356,5 тыс. руб. (99,8%);
- «Благоустройство территории Петруненского сельского поселения Фаленского района и повышение общественной и личной безопасность граждан на территории сельского поселения» на 2014 -2018 годы  ассигнования на данную программу предусмотрены в сумме 322,2 тыс. руб. освоено- 2370,7 тыс. рублей (73,8%). 
Муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры водоснабжения Петруненского сельского поселения Фаленского района» на 2017-2021 годы ассигнования на данную программу предусмотрены в сумме 1432,7 тыс. руб. освоено- 1319,5 тыс. рублей (92,1%).
Таким образом, в отчетном периоде финансирование по данным программам произведено в объеме, не соответствующем объему, установленном паспортом программы.
IV. Дефицит бюджета, источники его покрытия,                                                              состояние муниципального долга

Решением о бюджете Петруненского сельского  поселения на 2018 год (с учётом 
изменений) размер дефицит бюджета установлен в сумме 98,7 тыс. руб. Фактически согласно, представленным на экспертизу материалам отчета сложился профицит бюджета  в сумме 5830тыс. руб.  

V. Определение степени финансовой устойчивости бюджета поселения
На основании проведенного анализа исполнения бюджета муниципального образования Петруненское  сельское  поселение за 2018 год можно определить степень его устойчивости и дотационности в отчетном периоде.

Доля безвозмездных поступлений  в общей сумме доходов бюджета муниципального образования  в 2018 году составила 68,6 %
Доля собственных доходов, собираемых в бюджет поселения, в общей сумме доходов бюджета муниципального образования составляет 31,4%.
Можно сделать вывод, что фактически поселение  не располагает реальными возможностями за счёт собственных средств формировать местный бюджет, обеспечивающий выполнение полномочий в полном объёме. Доходы бюджета поселения  не соответствуют потребностям органов местного самоуправления для реализации ими собственных полномочий.
                        VI. Выводы и предложения
1. Результаты внешней проверки свидетельствуют о достоверности основных показателей бюджетной отчетности об исполнении бюджета района за 2018год.
2. По доходам бюджет поселения исполнен в 2018 году  на 98,5 % от плана, по расходам на 93,6 % от плана, профицит бюджета составил 58,0 тыс. руб. 

Анализ структуры бюджета показал, что наибольший удельный вес  в общей сумме фактически полученных по итогам 2018 года доходов составляют безвозмездные поступления в бюджет поселения.

3. Для обеспечения качественного исполнения доходной части бюджета необходимо активизировать работу по привлечению платежей в бюджет   новых источников, взысканию задолженности, принять дополнительные меры  по взаимодействию с Федеральной налоговой службой  по Кировской области  и другими органами 


4. Проверкой установлено, что отчет об исполнении бюджета не утвержден на  Петруненской сельской Думе, а принят к сведению.
Предлагаю привести в соответствие со статьей 264.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации решение об исполнении бюджета за 2018 год. 


5.Утвердить показатели исполнения бюджета за 2018 год, согласно приложениям.

6. В ходе проверки контрольно- счетная комиссия отмечает, что в сельском поселении не разработан план реализации муниципальных программ на 2018 год. 

Не сделан  годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации соответствующей муниципальной программы 

Годовой отчет не размещен на официальном сайте  Фаленского района  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Председатель контрольно – счетной

комиссии Фаленского района                                                   Н.Н. Четвертных     
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